

Der er brug for hjælp til kommuner med store sociale udgifter

Læserbrev i Folketidende 6.9.19 af Christian Juhl

MF, Enhedslisten, valgt i Lollands-kredsen

Udligning er igen oppe i debatten, fordi nogle kommuner har store problemer med økonomien.

Denne gang er det borgmester i Guldborgsund John Brædder og udvalgsformand og gruppeformand for Socialdemokraterne Simon Hansen, som både slår et slag for en langsigtet løsning og en (her-og-nu) løsning. De viser rettidig omhu ved at skrive til den nye regering netop nu, hvor der forhandles mellem regeringen og KL.

DF's lokale mand, Rene Christensen, er ikke enig med de to og får i den sammenhæng en alvorlig påtale i Folketidendes leder. Efter min mening er påtalen helt på sin plads.

I valgkampen spillede debatten om kommunal udligning en væsentlig rolle. Ikke mindst hos Guldborgsunds nabo, Lolland Kommune, debatterede vi, hvordan vi kunne tilrettelægge arbejdet for en grundlæggende ændring af udligningen (mellem kommunerne).

Enhedslisten har udarbejdet et konkret og finansieret forslag til en solidarisk udligningsreform, ligesom flere grupper af kommuner har arbejdet med noget tilsvarende.

Den asociale politik betyder lige nu, at imens Rudersdal og Frederiksberg sætter skatten ned til 22,5 procent og 22,8 procent, så må Brønderslev og Lolland sætte skatten op til 26,9 procent og 27 procent.

Bredt set er der netop tendens til, at de velstillede kommuner sænker skatten samtidigt med, at de udfordrede er tvunget til at hæve den. Det er skruen uden ende, og vi skal have vendt udviklingen.

Kommunerne kan ikke løse problemerne inden for de eksisterende økonomiske rammer.

Det vil bare føre til, at man fordeler elendigheden på en anden måde. Der er ingen kommuner - heller ikke de rige - der yder for meget velfærd, som det er i dag.

Det er et fælles ansvar, at vi ikke skævvrider Danmark, og at vi sikrer værdig velfærd og udvikling i alle dele af landet.

Sidste års fejlslagne forsøg på en reform viste med al tydelighed, at der er behov for at tilføre statslige midler. Ingen kommuner kan eller skal afgive velfærd for at lappe på dårligt håndværk fra VLAK-regeringen. Vi må ud af hundeslagsmålet mellem kommunerne og i solidaritet løse hele landets problemer.

Som et første hurtigt og meget effektivt skridt bør regeringen sikre, at kommunerne får en statslig refusion på sociale udgifter på 80 procent i hele ydelsesperioden. Det vil være en stor hjælp til både Guldborgsund og Lolland kommuner.

De to lokalpolitikere fra Guldborgsund Kommune har med deres brev til regeringen lagt op til både en midlertidig løsning og samtidig givet tilsagn om at bidrage til en permanent løsning.

Næste skridt er, at vi, der sidder i Folketinget, bidrager med konkret handling. Hvis ikke der handles, vil det gå ud over børn, ældre, handicappede og socialt udsatte.